ONTEXENDA SVNT HIS COELE-
STIBVS NEXA CAVSIS, &c Homines
alios alij moribus aliaque natura constare, & nasci pro re-
gionum varietate consultissimi rerum natura memoriae
mandarunt. Ob id Iulius ille Maternus, non absone ait,
quedam corpora gentesque, ita à caelo formata, vt pro-
pria sint morum vnitae perspicua, compertum quisque
habet inferna corpora supernis subijci, ob id ex caeli aeris

que crassitudine varios hominibus mores inesse animaduersa regionum qualitate
palam est, quarum proprietates, varias gentes, & morum, & corporis disparitate for-
matas efficit. Hinc scythimmanis ferocitatis dicuntur, Galli animo regali, & no-
bilitate perfulgidi, Syri avari, & id genus, quare ab Lucano ita dictum est.

Quicquid ad aëros tractus mundi que teporem

Labitur, emollit gentes clementia caeli

Omnis in arctois populus quicumque pruinis

Nascitur in domitus belli, & mortis amator.

Hæc ergo efficit vel caeli rigor, vel clementia, harum scè igitur gentium dispositio
fit ad regionis ingenium. Constat autem Aethyopas nigrore infectos, propter
viciniam zonæ torridæ, horum vtique nigriciem omnino exustioni, & superficia-
li calori qui non in corde resideat, sed in extremis supernatet Alexander putat
ascribendū: cui rei argumento illud, esse populos illos qui æstuosissima incolat, ti-
midos item esse ac effoeminatos. Scythas verò, qui in gelidissima sunt regione, al-
bos esse & animofos: quod etiam nobis vsu venit, quibus in corde, & iecore natura
lis subsistit calor, nec ad extrema se magnopere promit. Indicio est cædor cutis, inde
ferme provenit euentus is, vt febricula inferuescens Aethiops plurimum commo-
riatur, quod insito ardore, & consequenti siccitate cõtingere exploratissimum est.
Item quod Æthiopum vibrati crispique sunt pili vicinia zonæ perustæ, ac vi calo-
ris, item quod sciore sint cerebro ac caelo. Nam vt concinne ait argutissimus il-
le peripateticorum Aristoteles quinto generationis animalium, eorum caelū sic-
cum cerebrumque contra, Scythæ promisso ac simplici pilo sunt. nam & ipsi hu-

midi, & aer eos ambiens humectus est. Qui vero sunt habitudinibus temperatæ so-
lis temperatus calor eos ambit, quibus astipulatur Auicenna primo canonis. Fer-
uide, inquit, habitationis loca capillos nigrore ob vehementem vaporū fumidæ na-
ture a dustione, ex quibus progigni capillos constat. Capillorū autē crispitudine du-
plici causa euenire annotatū esse à Galeno secundo cõplexionū animaduerto, ca-
loris vi, ac siccitatis, altera est de meatuū tortuositate per quos pilli egrediuntur. Vt
enim illi sunt dispositi, ita & capilli emergentes afficiuntur. Contingit hoc vel va-
poris debilitate, vel cutis duntia, nã erumpēs capillus a deo tendis est, vt se minus
tolleare valens conrugetur. verum, vt suppelle hęc verborū nostra plausibilior
sit non fuerit dissentaneum Vitruuij dictum hic apposuisse, quo has nostras race-
mationes iutum iri arbitror, ille libro sexto hæc promit in literas. Sol, inquit, quis-
bus locis mediocriter profundit vapores in his conferuat corpora tēperata, quæ-
que proxime currendo deflagrat eripit exugendo temperaturam humoris. Con-
tra, refrigeratis regionibus quod absument à meridie lōge nō exhauritur à calorib?
humor, sed ex caelo aer rosudus in corpora fundens humor efficit ampliores cor-
poraturas, vocisque sonitus grauiore. Ex eo quoque sub septentrionibus nutritur
gētes corporibus candidis coloribus, directo capillo, & ruffo, oculis cæsijs, sanguine

Aethio-
pes cur
nigri.

Cur cri-
spi.

Capillo-
rum cri-
spitudo

multo, quoniam ab humoris plenitudine cœlique refrigerationibus sunt conformati, hæc ille, & paulò mox. qui autem sunt proximi ad axem meridianum subiectique solis cursui, brevioribus corporibus, colore fusco, crispo capillo, oculis nigris, cruribus inualidis, sanguine exiguo, solis impetu perficiuntur, itaque propter sanguinis exiguitatem liuidiores sunt, sed ardores sufferunt sine timore quòd eorum corpora sint cum feruore nutrita. itaque corpora quæ nascuntur sub septentrione à febrisunt timidiiora, & imbecillia, sanguinis enim abundantia resistunt ferro, sine timore. itaque non mirandum est si acutiores efficiat calidus aer hominum mentes, refrigeratus verò tardiores, quum sint autem meridianæ nationes animis acutissimis, infinitaque solertia consiliorum simul ad fortitudinem ingreditur, ibi succumbunt quòd habet exustas ab sole animorum virtutes. Qui vero refrigeratis nascuntur regionibus, ad armorum vehementiam paratiores sunt, magnisque viribus ruunt sine timore, sed tarditate animi sine considerantia irruentes sine solertia suis consilijs refringuntur, hæc ex Vitruuij fontibus exhausta. Homini bus ergo varij colores, mores, capilli, ritus ad naturam regionis, cœli, aeris, sunt natura inditæ. Quæ omnia exactissimè executus est carmine Manilius, inquitens.

- , ICCRICO varias leges variasque figuras
- , Dispositum genus est hominum proprioque colore,
- , Formantur gentes sociataque iura per artus
- , Materiamque parem priuato foedere signat,
- , Flaua peringentis surgit germania partus
- , Gallia vicino nimis est infecta rubore,
- , Asperior solidos hispania contrahit artus
- , Martia Romanis orbis pater induit ora
- , Graduumque suam miscens bene temperat artus
- , Perque coloratas subtilis græcia gentes
- , Gymnasium præfert vultu fortesque palestras,
- , Et Syriam produunt torti per tempora crines:
- , Aethiopes maculant orbem terrasque figurant
- , Perfusas hominum gentes minus India tostas
- , Progenerat, mediumque facit moderata tenorem
- , Iam prior tellusque natans ægyptia nilo
- , Leuius irriguis infuscat corpora campis.

Concinniter ergo Pli. dixit. 20 AETHIOPAS VAPORE VICINI SYDERIS TORRERI AC VIBRANTI ESSE CAPILLO. Subnectit Pli. EX ADVERSA PLAGA MVNDI, &c. Hoc est plaga occidentali, proxima zonæ gelidæ indidem enim gentes sunt cutæ alba, ob videlicet, & caloris, & abundantiam humoris frigorifici, huiusmodi gentes capillo sunt promisso, siue producto, & simplici. Et subsequitur.

20 ILLIS IN SVPERA, REVOCARI, &c. Hoc est æthiopicibus humorem reuocari in superiori parte capitis, & hoc natura vaporis, siue exhalationis calidæ, cuius est ascendere. His verò, hoc est, incolis plagæ occidentalis, crines in inferas partes depelluntur, humore decidente, qui quum sit grauis, eius est descendere. Capillorum autem ratio fit vapore vel sicco, vel fumoso, vel terrestri egrediente per poros: deinde extollitur vapor similis, huic interdum, & ita fieri solet capillorum scaturigo, vt comperitissimum Galenus secundo, complexionum reliquit, cap. VII. Causa autem capillorum tenuitatis ac crassitudinis, potissimum cutis est: alijs enim cutis crassa, alijs tenuis, alijs

Capillorum ratio.

20 rara, alijs

rara, alijs densa, tum differentia humoris inditi cōfōrs causē est, alijs enim pinguis, alijs aquosa. Et cum cutis horum causa potissimum sit. Capilli autem proportio-
 naleque capillorum, non ex carne, sed ex tenui cute proueniunt, quod si cutis cras-
 sior sit, & rarior gignentur propter copiam portionis terrenae, & meatuum laxita-
 tem. Sed si spissior est tenuiores exeant ob meatuum angustiam. item si vapor a-
 quosus inest breui siccescens, facit ne pili capiant magnitudinem. At si pinguis cō-
 tra euenit, nō enim facile exsiccat quod pingue est pilorum. Igitur crispitudo est
 aethiopicis indita, quia fit exhalatiōe fumosa, quae suapte natura crispare habet ca-
 pillos, crispitudo solet inflecti, quoniam duplici delatione fertur. Terrenum enim
 deorsum, callidum vero sursum, fertur, ob id scitē dixit Plinius.

¶ ILLIS IN SVPERA SVCCVM REVOCARI, Natura
 ra vaporis, &c. Inopia enim humoris eam aeris calore affumente fit crispitudo, &
 reuocatur pilus, ob adustionem vimque caloris, & sic citatis, simplici autem sunt pi-
 lo quae humore abundant. Fluit enim humor in his, ob eam rem Plinius ait.

¶ HIS IN INFERAS PARTES, &c. Constat ergo ante-
 , latis, ritus colores, sensusque varios, hominibus inditos secundum ingenia res-
 , gionum atque aeris, quod & comprobat Vegetius libro primo rei militaris, ve-
 rum ad alia.

CAPVT .LXXXI. ¶

ABILONIORVM PLACITA MO-
 TVS TERRAE, &c. Et quia Aristo. argutissimus
 philosophorum astatim, & concinnē quidem horum me-
 minit pauca his apponēda censui. Verum ne incuriose Pli-
 nij scitum prētereamus, quid lucis suppungamus lectioni,
 Anaxagorae monumentis authorum classicorum, prodit-
 tum esse animaduerti, terrae motum fieri ethere, & aere in-
 flāmati, terrae viscera penetrātibus, & hic diu agitatis, qui-

bus exitus tunc cum sunt in interiore parte terrae denegatur, indidemque tumul-
 tuantibus sursum ac deorsum colluctantibus, terrae ita motum facere ac inferre.
 Anaximenes ignem causam esse motus terrae asseruit, apposuit his terrae calorem,
 quendam naturalem, quo viuificaret ea quae ex illa emergent, disferrebat terram
 senescere, & per calidum humidum deficere, & tunc simul euaporari, quorum as-
 , sertionibus refragatur Aristo. tertio meteororum, ventus asserans esse motus
 terrae causas. Vapor enim siccus est ventus, modo fuerit à terra elatus, is eleuatur
 calore solis, prouenientis ad eum: est enim aliquando subtilis in superficie terrae, &
 ille vapor transcendit aërem ipsum quatiens ac agitans: aliquādo item extrahitur
 à profundo terrae, qui est tunc grossus corpulentusque, cui non datur expirare, nec
 exire ob terrae soliditatem, & profunditatem, tunc inuenit loca caerniosa, & hian-
 tia, quibus se, & ingerit, & immiscet, qui coarctatus, exitum querēs terrae facit mo-
 tum. Astronomiē cellentissimi: Martis ac Saturni consiūctione motum terrae fieri
 astruunt, Prisci egrimoniarum frequentium obseruantissimi motum terrae assigna-
 bant Ioui, Summano, & id genus dijs. Adde hic motū terrae non omnibus fieri re-
 gionibus, sed aliquādo hic crebrius, illic tardius, ad dispositionē situs. Vehemēs fit
 in locis diutina percussione agitatis, ac aquarū iugi aggregatiōe. Itē his qui mari-
 nis procellis subiiciuntur, & locis caernulis rimulisque scatentibus & à natura quo-
 , dāmodo. Theophrastus ille ingenio quam lepidiissimo ac subtilissimo Aristo.
 , astipulatur. Archilaus autem ventū asseruit aërem motū, nam scriptū reliquit

Motus
 terrae.

ventos in cauis terrarum deferri, deinde vbi iam spacia plena fuerint, aer densatus superuenit priorem partem, eliditque crebriusculis verberibus ac agitationibus quatit. Deinde, is vltro citroque quaerque partem diuexat, quosque obices dimouens, conatur claustra, quibus arctatur, effringere, quibus terrae motus consequitur. Adiciã huc loco auctarum, terrae motum vere, & autumno crebrius fieri quam cæteris temporum interuallis, nam tempus ad aeris qualitatem variatur. Vere enim liquefcunt niues, algorque tunc stringit terrae superficiem, quare haudquaquam sinit exhalare quod visceribus terrae concluditur. Vere enim multiuaga fit exhalatio, qua multiplicata calore solis sub terra propellitur ad loca rimosa, terram tunc pulsans. Autumno autem, ob solis declinationem, & caloris, exhalatio fit à terra, illa arescente, & calore solis precedente, plenaque rimis, motus fit terrae. Item autumno venti violenti, procellosi, minacesque flant, quibus afflueuit motus terrae fieri. signa motus terrae physica ratio haud tacuit atruens solis nubilum consequi motum terrae, quod d vapore corpulento ac terreftri fumosoque solis fulgor insulfetur, quare hæc vbi exhalatio è terra exierit, aerem caliginosum efficit, multum tunc nubili radijs solaribus ingerit, vnde obscuritas sequitur. Haud fuerit ab instituto abintum adnotasse, pestilentiam concomitari terrae motum, ac oriri quodammodo ab eo, quia is corpulentus vapor, aer item fuscædine differtus, tabificum ingenerat quiddam animalibus, haufimus quidem ex pœnu Senecæ, eum qui terrae motum inhæsit agro campano, tempore Neronis tantum intulisse tabidi aeris, vt plura animalia perierint: signa verò motus futuri quando ventus in superficie terrae ante terrae motum existit tranquillus, item aer ante terrae motum proximè futurus est frigidus, tranquillitas autem venti in terra superficie fit ex veterum materia, quae tota fertur in profundum terrae. Seneca vir emunctissimæ naris, ac compositioris doctrine clarus, de his differens, cum, inquit, motus terrae futurus est, præcedit aeris tranquillitas, quoniam vis spiritus, qui concitare ventos solet, in viscera, ac cauitates terrae retinetur, ad quae omnia Plinius respexisse videtur, quando ait.

Signa
motus
futuri.

NEQVE ENIM. VNQVAM INTREMISCUNT TERRAE NISI SOPITO MARI AC COELO ADEO TRANQVILLO, &c. Signum item aliud motus terrae futuri, sunt lineae decussantes, siue secantes aliquando per medium solem interdum eum circumagētes extense strictæque potissimum tempore vespertino fiunt, quoniam sol per calorem diurnum concitauit aliquid vaporis. Aliud est etiam signum à Physicorum schola positum, hoc est, eclipsis solis, in coniunctione lunæ. Verum ad Plinianum redeamus contextum.

ET MAXIME, inquit, Pli. CIRCA QUADRATA MVNDI, &c. Hæc quam scitissimè ac solertissimè dixit. Nam motus terrae, vt compertum quisque fermè habet, saltem qui musas politiores aliquando excoluit, in septimo climate crebrius euenit, & vltra versus aquilonem. Frequentius item à sexto climate versus meridiem quod videlicet venti fortiores ac violentiores sunt in partibus aquilonaribus, quam meridionalibus. Et æquora aquilonaria procellosiora sunt meridionalibus. Verum quæ nam causa horum, sit à Physicis datur, quod in plagis meridionalibus licet sol in hisce regionibus comburat vaporem in terrae superficiae, & plus assumat ex ipso quam surrigat, tum quia in concuitate agit per medium interiectum, immo, in inferioribus terrae, plus eleuat, quam consumat, ob id in terra multiplicatur inibi spiritus ad agendum motum terrae. His ergo antelatis constat, terrae motum disparili modo se habere, est nobis argumento Aegyptus, quæ, vt ait Pindarus antiquitus aquarum exuperantia scatebat, pauculo vero solido fundo, quibus mollis ac glu-

tinosa adeo effecta est, vt non sit terræ motui obuia, sed fermè expers motus. Adde quadrata mundi dici quadrangulum cœli, sed de his hæcenus, potissimum quando Aristo. & Albertus Magnus, tertio meteororum fassus differant. Hic liber Plinij nihil præter physicam subolet rationem, quare non fuerit alia illibata omiſſe.

CAPVT . . . XCIX.

ED AESTVS MARIS ACCEDERE, ET RECIPROCARI MAXIME MARIUM EST, &c. Quoniam verò maris naturam indagare scrupulosa plerique literatorum enixe perquirunt, illud neutique transmittendum, videtur mare plurimū miseri nobis ingerere. Nam mare, vt physica docet assertio: vicissitudine perpetua in se, & ex se quadam recurrenti agitatione, & præcipuè misro modo profertur, modo refertur restitque, id verò perstanti in littore contemplantique facit palàm fluctuantis aquæ commotio, panter enim pedes (si ita metaphoricè vti permittimur) diluit sese porrigens vnda renudatque velut refugiens, affilitque mox irrequieto motu, appetèdo semper, quæ reliquit, rursumque relinquendo quod appetat. Hocque fieri constat ventis quos iam apogeos, hoc est, abterraneos vocitauimus. Pliuarchus ille ingenio quàm solertissimo, libro què de philosophorum placitis nobis legendum reliquit, plura & scitu quidem digna de maris natura scripsit. Adde hic Pythagoricos sanxisse mare, esse lachrymam saturni. Necnon primo controuersiarum à Seneca positum sacrum quidem terris natura circūfudit oceanum, qui ià syderum collegerunt metas, & annuas hyemes, æstatisque vices ad certam legem redegerint, quibus multa pars mundi ignota est: de oceano tamè dubitant, vtrum ne terras velut vinculum circumfluat, an in suum colligatis orbem, & in hos quibus nauigatur sinus, quasi spiramenta quædam magnitudinis exestuet ignem post se, cuius acumen ipse sit, habeat, an spiritum in id amplius animum intendisse iuuar, quod physicis placet. Aristoteli imprimis quem tenet mare locum, quorum ille secundo meteororum affatim meminit: qui ante dixerat obscurū videri, & à ratione abiunctum, si non sit aquarum locus proprius, sicut elementorum reliquorum, inde fluuios ad mare tanquam ad suum delabi locum, fluxus siquidem in magis cauum cadit, quod suum est aque. At mare magis cauū totius terræ petit locū. Hebræi congregationem quamlibet aquarum, mare vocant. Vnde mare Tiberiadis legimus, opinionum diuersitatem quid omnino censendum sit esse mare, quas exequitur Pluarchus, libro antefaro transeo sciens, id modo recensuerim, quod Albertus non prætermisit, fuisse, qui ita astruerent. Terram vniuersam aquis operam tam solisque crassantem vim, præsertim in meridie inde vapores eduxisse, qui in aerem ignemque attenuarentur: atque ita humectant naturam homogeneis, at in septentrione loci frigiditate nõ defecisse maria: proinde, cum de homogeneis, idè sit de toto, ac de parte iudicium, colligunt fore quandoque vt totum inarescat mare, & elementa tria modo fiant, quod ridiculè Democritū adcredidisse subnotauit Aristoteles, qui secundo meteororum ita habet de maris ratione. Aquarum, inquit, quæ circa terram, & in terra sunt aliæ, quidem sunt fluctantes, aliæ stagnantes, & fluitantes, quidem è fontibus aliquibus habent initium, vt fluuiatiles, & manu institutæ. Stagnantium autem aquarum, aliquæ sunt fontanæ, quædam sunt Sylogismicæ, hoc est, collectitiæ. Fontanæ stagnantes par-

Mare.

tim hominum comparantur industrię, vt puteales, cisternęque, partim naturales omnino sunt quę exiguos habent fonticulos, & locorum cauitates profuere dilabique non queunt. Collectitiarum autem aquarum alię sunt pluuię, alię ex fluminum cursu excipiuntur, & vberes quidem ac perennes sufficientes aquę paludes vocantur. Sin autem minores dicuntur stagna, si per exigue, volutabra, verum si mare fluitans dixeris, hoc abiunctum erit a ratione. Quo enim modo hunc fluxum fecerit. Nam qui hyrcanum mare, & caspium illustrarunt nauigaruntque: nullo ipsa in loco copulari, inuicemque inter se iungi animaduertunt. Horum neutrum fluitare, fluxuque elabi compertum est. At videtur alicubi mare diffuere, videtur vti que, sed in terrarum angustijs, vbicunq; enim mare ex alto pelago in angustum cogitur, cum sit ambiens terra, editior altiorque, ob id pelagus fluere ac resuere in aliam atque in aliam videtur partem, quoad eius hinc atque illinc aqua libretur. Fluit quoque mare ab eminentioribus ad magis cauernosa, & loca desinentia ob multitudinem fluminum in sublimiores partes eius influentium, fluxum tamen, & refluxum, qui refluxus a Gręcis ampotis, hoc est, recipratio, dicitur. Lunari potestati attribuitur a philosophorum plerisque, vt liquet Plinij testimonio, astruētibus, Lunę aquarum ac humidarum reru esse reatricem. Aestuaria loca per quę mare vicissim tum accedit, tum recedit, siue quę aquis marinis referta sunt ex inundationibus pelagi, item adde Euripos, quia horum meminit cap. sequenti Plin. dicit ductus aquarum siue canales. aliquando Euripos legimus pro piscinis. Hic vero profreto angusto. Anima duerte, item Euripos fossas dicitari in ludis circumdatas pro septis, verum ad reliqua transeamus.

Aestuaria.

Euripi.

CAPVT .CI. 22

OMNIA PLENILVNIO MARIA, &c. Paulo superius astruximus mare commoueri vėtis subterraneis, hoc est, apogeis. Nihilominus in terram defetri fluctum, est inconfesso. quauis in diuersum reflante vento, velut proprio quodam maris motu, cum eo pariter agitato. Quamobrem cum cadauera, & naufraga denique omnia fluctu propulsi repurgantis se maris quadam imagine ad terras protrudantur, Taurominitanum litt⁹ Coprię dicit, hoc est, simum accepimus a mutis magistris, quandoque in caribdim fuerint precipitata: illuc denique renouantur: quare Plinius dixit.

Boues solis fabula.

OMNIA PLENILVNIO MARIA, &c. Et subsequitur. VNDE FABVLA SOLIS, BOVES IBI STABVLARI, &c. Meminit loci huius, & boui Appollonij interpres lib. quarto Myle inquit, Siciliae Cheronefus in qua solis boues pascebantur. Sed rem quoque cum fabula recensuit in naturalium quęstionum libris Seneca. Palam est pleręque animalia soli sacra fuisse antiquitus. Nā & Appollonię, que in sinu ionico est, Sacras soli oues fuisse gręci scribunt, quę inter diu secundum fluiuium pascerentur. Notu vero stabulantes in antro ab vrbe non procul custodirent delecti viri, diuitijs, & genere inter populares splendidissimi. Verum hæc sufficient ad discussionem huiusce nubili.

CAPVT .CII. 22

VO VERA, &c. Haudquaquam dubium est, Lunam ipsam esse mortalium corporum conditricem, caedorumque dominam. Adeo vt nonnulla corpora sub luminis eius accessu patiantur augmenta, & hac decrefcente minuantur. Est nobis argumento, herba Lunaris folijs cereleis, atque rotundis: crescente Luna vnum quotidie producens folium, decrefcente depones Sol, vt potest, elementarium dominus fertur virtutum: Luna virtute Solis, domina generationis. Ideo Albumasar, per Solem inquit & Lunam omnibus virm insinuari: vnde constat pleraque augeri Lune accessu: recessu vero inani: huius enim incremento conchylia implentur: recessu vero vacua conuulsuntur: haec est rerum caducarum cum Luna societas.

CAPVT . CIII. .

TAQVE SOLIS ARDORE SICCATVR LIQVOR, &c. Cur mare salum sit, physica ita perdoctratio. Salis autem amaroris vincti qui saporem ab eo quod stat & omnino sub Sole euaporat. Exstante siquidem quod tenuius est: exhaurit Sol: quod vero crassius relinquit: quod & aequae sit superfluitas: salum est, ac amarum. Nam sicuti in animantium corporibus potabili humore ingresso ad nutriendum: amara, & falsa redditur, quae in vesicam corruarit superfluitas: quod cognata, animalibus quae caliditas potabile trahat quod in pulpas: & reliquam corporis substantiam vt eius natura est: vertat id ipsum, vt in aqua contingere conijciendum est: nam cum fit tota pariter dulcis, quod eius potabile est, per euaporationes ac calore solari fecerint, tur: reliquum, vt potest superfluitas vniuersi salum est, ac amarum: quod copros, bar Plin. & etiam Aristo. secundo metaphysicae. Mare, inquit, sal sedinem contraxisse dicitur: quia terra super qua residet, aut in ambitu est, a Sole fit adusta. Sed hoc quidem inquit salum est: quod vero ex terrestri adusto id contingat verum vtique est. Nam cum sint duo vaporum genera: alterum frigidum, et humectum: reliquum frigidum, & siccum: ex his vapor vnus at tollitur e superficie maris, alter ex imo surrigitur solis, ac stellarum vi. Quoniam vero aequus vapor subtilior est, ideo in aere eleuato eo remanet terrae vapor crassior, per mare dissipatus. Aquae vero frigiditate illum circumuadente propellitur ad eum ipsum caliditas, quae ex pulsa illius partes vrit, atque ita salis concoquitur sapor. Sal enim terrae cobus, ita species est. Et ideo liquefcit frigidus, & humido, cogitur vero calido, & sicco: quae omnia comprobatur Albertus, quarto Meteororum. Si vero calor a durans excedit mensurae modum, tunc vapor ille sal non efficitur, sed veluti cinis, quo facto ingeneratur aquis amarissimus sapor. Nam adusta res a quibus fecietum fuerit humidum totum, vt cuius amarorem concipiunt euidentissimum, sudor & vrina hoc ita esse significant, quae aliud non sunt quam ciborum superfluitates salae, quia in eas agit vrens calor, qui si fuerit excellens, etiam fiunt amarae. Sed redeamus ad Plin. cote xtum. Ideo, inquit, summam equorum aquam dulcior est profunda. Haec certe Plinij sententia aliena est ac dissentanea a verissima physicorum ratione, nec admittet hoc physica ratiocinatio. Nam salum hoc esse varijs comprobatur. Aristo. argumentis potest, quibus omnino contra colligitur, superius videlicet mare salius esse quam inferius, imo et in puteis quoque potu idoneis, pars superna salior est quam inferna. At quia sol et aer partem humorum leuissimam assidue trahunt, dulcissimum autem quod leuissimum est potissimumque de locis prioribus hauriunt. Et maris igitur

Cur mare salum.

Duo genera vaporum.

Sal terrae cobus species.

tur & aquarum dulcium summa exercet solis vis. Itaque necesse est partem summam esse salsores: proinde calidior quoque pars eadē superior est. Salsum enim quam dulce calidius est. Aristo. non it inficias: maris partem terræ proximā esse dulciorem, vel quia frequentius moueatur. Salsus enim humor cum mouetur, dulcior redditur, vel quia in profundo salisior à qua est: minus autem alta: quæ proximè terram est. Quamobrem quæ statim à terra præcipiti altitudine descendit: salisior est: nec dulcedinis tantundem reddere potest: cuius rei causa est, quòd salis in imum suo pondere deferatur prius: profluentes aquas ideo Philosophus opinatur dulcescere: quia per terrā percolentur. subinde, quicquid grauius est, assidue subsidente: salisiores verò non profluere aquas ratione grauitatis, verum quoquo modo res sit recasura propositum teneamus.

CAPVT. CIIII.

CONTRARIO FERUNT LUNAE FOEMINEVM AC MOLLE SYDVVS, &c. Lunæ naturæ meminimus cap. IX. eodem libro. Verum paucula sunt hic annectenda, quo Plinij scitum elucescat, impendio, pausillum certè calor genuini Lunæ tribuit, maxima physicorum pars: cui sententiæ subscribit Aristoteles, vbi de animalium partibus disputat. Noctes in quibus in plenilunio esse calidiores propter Lunæ lumen: unde contingat Pisces ad aquarum superficiem cōmeare. Sed comprobatur Auticenna, vbi plus luminis, ibi vero plus esse calor. Hinc & Hipocrates ait aerem nocturnum stellarum luminibus subtiliorem fieri: & calidum aliquantum generationique ac vitæ accommodatum, ille tamen quem modo retulimus calor: adeò pauculi est effectus, vt non ei sit datum arefacere, etiam vt cumque euenerit: Lunā enim hic Plin. humorem nocturnum trahere testatissimum reliquit: quoniam forte sit proxima terræ, vel ob vaporum ab ea eleuatorum receptionem, vt Ptolemaeo placuisse videmus libro Apotelesmaton: cuius tamen refellimus sententiā, quoniam spaciū quòd inter faciem terræ est, & propinquiorem locum in quo sita est Luna sit. 128044. milliariorum, vt ita loqui permittamur: ferè ea mensura qua sit vnum miliarium. 3000. Haud enim altius vapores eleuantur quàm. 16. stad. Nec ergo Physica admittet ratio, Lunam vapores haurire, quoniam cœlum ab hisce afflactionibus sit penitus abiunctum, sed nec vltra, vt iam diximus, mensum stadiorum sexdecim surrigi physica perdocet ratio: quo nomine altior deprehenditur. Luna vt de Venere, & Mercurio, taceam. Iuuat autem Plinij sententiā, Macrobij septimo Saturnaliorum assertio: quæ ita se habet. Calor autem si modicus ac temperatus sit, nutrit humores: si nimius, exsiccatur, & habitudinem carnis extenuat. Ergo de corporibus euectis, Sol vt maioris calor haurit humorem. Lunæ verò lumen in quo est nō manifestus calor, sed occultus tepor: magis diffundit humecta, & inde puenit iniecto tepore & aucto humore putredo. Humectat enim corpora Luna: & velut occulto rore madefacit cui adustus calor ipse Lunaris putrefacit carnem, calor ergo Solis arefacit. Lunaris verò humectat. Hinc nutrices pueros alentes operimentis obtegunt quando sub luna prætereunt, ne plenos naturalis humoris per statem amplius lumen humectet. Hoc quoque (inquit) notū est: quia si quis de sub luna somno se dederit, egre excitatur, & proximus fit infano, pōdere pressus humoris, qui in omne corpus eius est diffusus proprietate Lunari, quæ vt corpus infundat omnes eius aperit & laxat meatus. Nec minus lunæ proprietates circa inaniam ostenditur. Nam ligna quæ vel luna iam plena, vel adhuc crescēte sunt caesa, fabricis inepta dicuntur, quasi emollita per humoris conceptionem. Et

agricolis curæ est frumenta de agris non nisi luna deficiente colligere: vt sicca per-
maneant. Contra vero quæ humecta defyderas, luna crescete conficies tunc & ar-
bores aptius ferēs, maximè cum illa est super terram, quia ad alimenta stirpium ne-
cessarium est humoris alimētum: hæc enim à nobis prodita sunt, quo intulisse vi-
deremur aliquid lucis Plinianæ lectioni. Vbi autem Pl. ait, id manifestum est fe-
rarum corpora occisa in tabem suo visu resoluat, hoc est, luna suo lumine & calore
quodam abdito, ac genuina dote corruptionem carnibus ferarum occisarum nos-
ctu ingeneret. Verum quædo subdit, Sed & in dulcibus aquis lunæ alimentum esse
sicut in marinis solis: Hic hæud dubie cœlestia nutrirî comprobat: quam tamen
opinionem physica refellit ratio: vt à nobis satis monstratum esse auguror, cap.
I X. eodem libro: quare qui fufius super isis volet, illud reuoluat.

20 CAPVT. CVI. 21

IRABILIS ID FACIUNT A QVAE
DVLCES, &c. Hæud quaquàm nobis maring
aquæ paulum miri suggerunt, vt testatur reciprocatio, &
id genus multa. Nam & mare quibuscunq; ferè miris
stet, quanquàm non horû sint expertes aquæ dulces, quæ
quãtam ingerent nobis admiratîonem, nec quidem dictu
facile est. Verum quia alibi paulo effusus de aquarû na-
tura sumus dicturi, pauca hic dicemus. Verum ne quis nos

Veterno marcentes, ac sub mandragora consopitos putet: quædam quæ à thesauris
Theophrasti & aliorum testatissimorum authorum præcepsum afferam in me-
dium: & quæ à Vitruuij pœnu sacro haustumus, quæ quãtum cõgruent Pliniano at
textu non facile dixerim. Is enim libro architecturæ octauo, prodit fontem esse,
hæud distantern à Carthagine, in quo natat insuper oleum odore vti scobecitrio,
quo oleo pecora etiam solèt vngi: zachinto & circa dirrachium & appoloniã fon-
tes sunt: qui picis magnam multitudinem cum aqua vomunt. Babilone, lacus am-
plissima magnitudine: qui limneaspphaltis vocatur: habet supernatãs liquidum bi-
tumen: quod & approbat Pl. quo bitumine & latere testaceo structo muro Semi-
ramis circumdedit Babilonem. Item loppe in Syria Arabiaque numidarum: lacus
sunt immani magnitudine qui emittunt bituminis maximas moles, quas diripiūt
qui habitant circa. Etiam est in Cappadocia, in itinere quod est inter Masacca &
Tuana lacus amplus in quem pars siueharundinis, siue alij generis si demissa fue-
rit: & postero die exempta, ea pars quæ fuerit exempta inuenitur lapidea: quæ verò
pars extra aquam manserit permanet in sua proprietate. Sunt enim Bœciæ flumi-
na Cephyfos & Melas, Lucanis, Cratis, Troiæ, Xathus, fontes Item & flumina cum
pecorum suis temporibus anni parantur ad conceptionem partus: per id tempus
adiguntur eo quotidie potum: & ex eo quæuis sint alba procreant alijs locis seu-
copia: alijs locis pulla, alijs coracino colore, ita proprietates liquoris cum init cor-
pus profeminat intinctã sui generis qualitatem. Sunt item fontes vti vino mixti
sicut paphlagoniæ, ex quo etiam sine vino fiunt temulenti. Alius est fons in Ar-
chadia cuius potu homines fiūt abstemiij. Et multa id genus quæ Vitruuius antela-
to libro cap. III. promittit in literas. Subneçtit paulò inferius.

20 MARINAS TARDIVS GELARE, &c. Physici ob
amanitudinem sui aquam marinam non gelare asserunt: quod & cõprobat Ma-
crob. Saturnaliorum octauo, inquis. Acetum, inquit, liquidissimum est inter ce-
teros humores, & tanto acerbis, vt sit acore trifidicum, exemplo aquæ maring
quæ ipsa quoque amaritudine sui aspera est nunquàm gelu contrahitur. quod autè
Herodotus mare bosphoricum quod & Cimmeriû vocant, gelu cõtrahi ait, absur-
dum est

Aqua
maris
non ge-
lascit.

dum est, sed sunt dulces aquæ, quæ superficiem quandam congelatam mari huic ingerunt, quod sitibi multum fluuiorum, ac paludum in ipsa maria influentium. Celerius item accedi aquas marinas astruit Pli. quod videlicet pinguiores, ac plus elementi ignei habent. Mare certè minus aquis dulcibus esse minus frigidum constat: sed cur nam hoc fiat plarique ignorant, quare subnectemus causam: id afferretur argumentum esse omnino spissius mare, ac corpulentius: quæ verò eiusmodi sint nimis posse refrigerari sicuti amplius valent incalescere: siquidem insita densitate melius calore cofouere: sed & illa non inepta ratio est: mare vtique esse pinguius. Nam ne quæ flammam potest extinguere, atque aquarum reliquæ: omne porò calidius est quod pinguius: præterea plurimū terræ in se continere inde quæ esse siccius, dicunt: quod autem siccius idem calidius est. Adde hic loco auctarij, aquam maris hyeme minus esse amaram, quoniam dicant (vt Plutharcus) maris illam asperitatem omnino interfitæ dulce dinis habere quidpiã, vt potè numerosis illuc deuolutis fluminibus. Cæterum quod dulce est cui genuina insit lenitas, ac proinde finitans supernatet, corripit è vestigio, hauritque solaris potestas, dum æstiuus horis latius vim propagat funditque: quod hyeme nequit, flaccescente syderu vi, quod d accedat longius: proinde minus minusque furrigi quippiam ex mari potest. Et subdit Pli.

Mare calidius dulcib' aquis.

Aqua maris nimis hyeme amara.

¶ OMNE OLEO TRANQVILARI: OLEO, &c. Si quid cū vndabūdum mare tranquulari autument plarique physicorum, hacque ratione vrinātes, hoc est, in aquam mergentes se, hinc vrinatores, qui quo pacatius, & vt longiore vtantur spiritu quando ima fluuij mergendo periscrutantur, hocque oleo, his auxiliane, clarius vident.

¶ CAPVT .CVIII. 22

IMILIS EST NATVRÆ NAPHTA, &c. Habemus & Plutarcum auctorem in gestis Alexandri Magni scribentem, peragrata victaque omni babylone, quæ armis & imperio eius sine labore subito cessera, nihil eque cum regem admiratum fuisse, quàm in ecbatanis, sic enim regionis eius pars quædam vocitatur, vbi scætet naphtha, sic enim scribit, τὸ τὸ χάρμας ἐκ πυρὸς ἐκβατανῶν ὡς ἔστιν ἐκ πυρὸς οὐκ ἔστιν ἀποφύγιον, ἢ τὸ χάρμα τὸ μαφθαλμῶντος. Quorum sensum si quarat aliquis, hæc est. In ecbatanis autem admiratus præcipuè est ignis veluti ex fonte continue emergētis hiatū. et Naphtha ex eo fluxum qui non procul ab hiatu illo tāta eructatur copia, vt paludem faciat, cuius adeò ad trahēdos ad se ignes tam facilis natura sit, vt ex interuallo, &c. Sequētia clarissime lector, ca pista illibata manebunt, quod profusius quàm interfari possim, eorum materia ab testatissimis & quidem luculentissimis authoribus pertractetur, non est vtique nostri consilij in exculcatis, ac pertritis legentium animos demorari longius. De Naphtha, Strabo, libro decimo quinto meminit, cuius verba a disciam. Liquidum bitumen quod vocant Naphtham, admirabilem habet naturam. Nam admotum ignem illi corripit, & si corpusco illitum igni admoueris, deflagrat, ne aqua vilo pacto extingui potest, sed magis ardet, nisi valde multam superinfuderis, Cæno, & aceto, & alumine, & visco oppressum extinguitur. Vnde Alexandrum tradunt, experientia gratia, puero cuidam, balneo naphtham inspersisse, ac lucernam admouisse, vt puer totus deflagrasset, nisi circūstantes multa aqua flammam euicissent, &c. Subdit Pli.